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INDLEDNING

Digital Balance-projektet er et strategisk partnerskabsprogram under Erasmus+, der samfinansieres af
Europa-Kommissionen. Projektet samler seks erfarne partnere (Education Mobility Grid, Institute of
Vocational Training AKMI, Accreditation Council for Entrepreneurial and Engaged Universities,
Momentum Marketing Services Ltd, European Forum of Technical and Vocational Education and
Training og European E-Learning Institute) fra fem europæiske lande (Tyskland, Grækenland, Danmark,
Irland og Belgien) for at designe, udvikle og implementere en ny tilgang til at uddanne lærere, ledere og
ledere inden for erhvervsuddannelse i digital trivsel.

Med fokus på to målgrupper, erhvervsuddannelseslærere og erhvervsuddannelsesledere eller
afdelingsledere, er projektet Digital Balance forpligtet til at skabe projektresultater, der har effekt og er
meningsfulde for at forbedre erhvervsuddannelsesundervisernes egne digitale kompetencer og øge
erhvervsuddannelsesinstitutionernes kapacitet til at håndtere den digitale overgang på en måde, der
forener undervisning af høj kvalitet med de involverede personers velfærd.

De tre vigtigste resultater af projektet omfatter:

1
Det digitale 
balanceprojekt
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Gennem skabelsen og gennemførelsen af projektets resultater vil projektet Digital Balance yde et
væsentligt bidrag til den væsentlige ændring af de europæiske erhvervsuddannelsessystemer og
samtidig sikre, at erhvervsuddannelserne ikke sakker bagud i forhold til andre sektorer, som er mere
digitalt kompetente. VET-lærere, ledere og afdelingsledere vil blive udstyret med faglig udvikling for
digital trivsel og nye praktiske færdigheder, der kan hjælpe dem med at leve op til forventningerne og
maksimere deres aktive digitale engagement uden at risikere deres sundhed og trivsel.

Digital Balance Analysis Report, som introducerer og undersøger de udfordringer for 
digital trivsel, som erhvervsuddannelseslærere og -ledere oplever som en del af den 
bredere nuværende digitale omstilling.

Digital Wellbeing Resource Pack, en række åbne ressourcer i form af casestudier, 
vejledninger og skabelondokumenter, som vil sætte ledere og afdelingsledere inden for 
erhvervsuddannelse i stand til bedre at forstå de muligheder, de har, og til at udvikle 
konkrete planer, politikker og praksis, der er egnet til at øge deres egen organisations 
digitale velfærd
ydeevne

Digital Balance Empowerment Program, et online-uddannelseskursus, der giver lærere
med viden og færdigheder til at være proaktive i forhold til at sikre deres egen digitale 
trivsel for at opretholde en høj kvalitet i undervisningen over tid.
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ANALYSERAPPORT

Hovedformålet med denne rapport er at udarbejde nye ressourcer, der gør det muligt at integrere
politik og praksis for at støtte lærernes digitale trivsel og tilskynde til proaktiv adfærd på et personligt
plan.

Som en del af ovennævnte ressourcer er denne rapport om analyse af den digitale balance en
forskning, analyse og publikation, der præsenterer og analyserer de udfordringer i forbindelse med
digital trivsel, som erhvervsuddannelseslærere og erhvervsuddannelsesledere/afdelingsledere oplever
som led i den nuværende bredere digitale omstilling.

Formålet med rapporten er derfor at øge bevidstheden om vigtigheden af at opnå en balance mellem
den digitaliserede undervisning og trivslen hos lærere, der hurtigt er blevet udsat for risici for deres
fysiske og psykiske helbred, som de ikke tidligere har været udsat for.

2
Målsætni
ng
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Ressourcen er rettet mod ledere og afdelingsledere inden 
for erhvervsuddannelse, hvoraf mange ofte selv er aktive 

lærere. Den vil også blive delt med interessenter, især 
politiske beslutningstagere inden for voksenuddannelse. 
Målet er at opdatere deres viden om at opnå en digital 

balance på erhvervsuddannelsesarbejdspladsen, og hvorfor 
der skal handles på dette område.

Rapporten imødekommer følgende behov hos vores målgruppe:

▪ Lavt kendskab til digital trivsel generelt og som en del af de digitale kompetencer

▪ Stor interesse, men lavt beredskab til at hjælpe lærerne med at sikre en digital balance i deres 
arbejdsliv.

Af disse grunde vil analyserapporten om den digitale balance være en engagerende introduktion til
betydningen, omfanget og anvendelsen af digital trivsel i uddannelse generelt og specifikt inden for
erhvervsuddannelse (Digital Balance EU, 2021).
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COVID-19-pandemien har skabt et behov for
forandring i retning af digitalisering. Voksende
videnskabelig dokumentation fra arbejdstagere i
digitale miljøer har vist, at ubegrænset brug

konsekvenser. Multitasking
af enheder kan have stærke

og
negativ 
konstant

meddelelser er forbundet med lavere niveauer af
kreativitet og koncentration, vanskeligheden ved
effektiv interpersonel kommunikation medfører
højere stress, mens stor brug af skærme er
forbundet med synsproblemer og hovedpine
(EfVET, 2021). Samlet kaldet "technostress" er
disse problemer forårsaget både af teknologien
og aforganisatoriske forventninger og føre til
forringelse af produktivitet/præstationer og af
arbejdstagernes mentale og fysiske helbred
(EfVET, 2021).

I den seneste tid lider erhvervsskolerne under
personalemangel og stigende fravær blandt
personalet på grund af digitalt stress. Desuden
har COVID-19-pandemien fremskyndet den

indførelsen af teknologi inden for
erhvervsuddannelserne og har medført mange
fordele, men også nye udfordringer for både
elever og lærere. Især lærere står over for en
større risiko for digital overbelastning eller
udbrændthed end nogensinde før (Vargas, N. &
Oros, L., 2021).
I denne sammenhæng har fænomenet digital
stress i uddannelsessektoren tiltrukket sig stor
opmærksomhed, men indtil videre har de fleste
undersøgelser i denne henseende fokuseret på
virkningerne på de studerende og ikke på
lærerne (Digital Balance Europe, 2021).Derfor vil
projektet Digital Balance styrke
erhvervsuddannelsesinstitutionernes kapacitet til
at håndtere den digitale overgang på en måde,
der forener undervisning af høj kvalitet med de
involveredes trivsel og langsigtede produktivitet.

Relevans
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Design af 
undersøgels
enUdtrykket "digital stress" er blevet populært i de seneste år på grund af den teknologiske udvikling.
Denne form for stress er relateret til stress, der fremkaldes af brugen af computere og teknologi
(Fisher, T., Reuter, M. & Riedl, R., 2021). Frygten for at gå glip af noget, behovet for altid at være
opdateret med de nyeste teknologier og forventningen om at være online 24/7 er nogle af de faktorer,
der har vist sig at påvirke det stressniveau, somVET-lærere og ledere oplever (EfVET, 2021).

Dette er en af de første undersøgelser, der undersøger virkningerne af digital stress på lærere inden for
erhvervsuddannelse. Undersøgelsen fokuserer på virkningerne af digital stress på
erhvervsuddannelseslærere i Belgien, Danmark, Irland, Tyskland og Grækenland. De data, der blev
anvendt til undersøgelsen, blev indhentet gennem 263 spørgeskemabesvarelser (115 ledere af
erhvervsuddannelsesinstitutioner og 143 erhvervsuddannelseslærere) og 30 interviews. VET-lærerne
blev bedt om at besvare 15 spørgsmål via en onlineundersøgelse og 12 interviewspørgsmål, mens VET-
ledere blev bedt om at besvare 13 spørgsmål via en onlineundersøgelse og 8 interviewspørgsmål.
Undersøgelsen blev gennemført over en periode på to måneder, mellem september og november
2021.

ACEEU, projektets kvalitetssikringspartner, var ansvarlig for at udvikle interviewguiden og distribuere
en online-undersøgelse via Typeform, et program til udarbejdelse af online-formularer og online-
undersøgelser. Interview- og undersøgelsesspørgsmålene var knyttet til spørgsmål om digital velfærd
inden for erhvervsuddannelse. Hver partner bidrog til kontaktdatabasen med henblik på validering af
deltagerne og koordinerede deres egne teammedlemmer til at gennemføre undersøgelsen med
deltagere i deres eget land. I alt blev der gennemført 30 dybdegående interviews (5 pr. projektpartner),
og 263 besvarelser af undersøgelsen er blevet gennemført.

Antallet af deltagere for hver målgruppe i undersøgelsen kan 
findes som følger:

22 erhvervsuddannelseslærere og

20 ledere/afdelingsledere inden for erhvervsuddannelse
12 erhvervsuddannelseslærere og

10 ledere/afdelingsledere inden for 
erhvervsuddannelse

21 erhvervsuddannelseslærere og

14 ledere/afdelingsledere inden for 
erhvervsuddannelse

66 erhvervsuddannelseslærere og

41 ledere/afdelingsledere inden for 
erhvervsuddannelse

22 erhvervsuddannelseslærere og

27 ledere/afdelingsledere inden for 
erhvervsuddannelse

8
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Interviewene blev gennemført på engelsk og andre sprog, optaget, transskriberet af hver partner og
sendt til ACEEU til analyse. Online-undersøgelsen var tilgængelig på alle partnerlandenes sprog ved
hjælp af en spørgeskemasoftware med en udfyldelsestid på mellem 10 og 12 minutter, idet
målgruppens tilgængelighed blev taget i betragtning. Det er dog vigtigt at bemærke, at hver partner
gennemførte sine egne interviews, hvilket bidrog til at opfylde sproglige behov og deres kendskab til
konteksten og gjorde det lettere at fortolke resultaterne. Når undersøgelsen var afsluttet, blev alle data
renset og forberedt til analyse. Analysen blev udført ved hjælp af specialiseret software og Excel-
analyse og blev suppleret med en indholdsanalyse for at identificere fælles og nye temaer.

"

"Analysen blev foretaget
ved hjælp af specialiseret 
softwareog Excel-analyse og blev 

suppleret med en 
indholdsanalyse for at 

identificere fælles og nye
temaer.

Interviewene blev gennemført på engelsk og
andre sprog, optaget, transskriberet af hver
partner og sendt til ACEEU til analyse.
Onlineundersøgelsen var tilgængelig på alle
partnersprog, ved hjælp af undersøgelsessoftware med en
en færdiggørelsestid på mellem 10 og 12
minutter, når målgruppen er til rådighed. Det er
dog vigtigt at bemærke, at hver partner
gennemførte sine egne interviews, hvilket bidrog
til at dække sproglige behov og deres kendskab til
konteksten og gjorde det lettere at fortolke
resultaterne. Når undersøgelsen var afsluttet,
blev alle data renset og forberedt til analyse. The
analyse blev udført ved hjælp af specialiserede
software og Excel-analyse og blev suppleret med
en indholdsanalyse for at identificere fælles og
nye temaer.

Målet med de eksplorative dybdeinterviews med
lærere og ledere inden for erhvervsuddannelse
var at få indsigt i begrebet og opfattelsen af
digital stress. Desuden var interviewene skrevet
for at give forskerne mulighed for at indlede en
samtale på baggrund af interviewspørgsmålene
for at finde ud af mere om niveauet af digital
stress, som begge ovennævnte grupper oplever.

Formålet med undersøgelsen var todelt. For det
første var det at fastslå, i hvilket omfang
erhvervsuddannelseslærere og ledere oplever
digital stress, og for det andet at finde mulige
løsninger til at overvinde digital stress og andre
relevante problemer.

9
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Undersøgelserne blandt erhvervsuddannelseslærerne var udformet med henblik på at få indsigt i,
hvilke elementer eller aspekter af onlineundervisning de fleste lærere finder stressende. Resultaterne
viste, at de fleste lærere finder følgende som de største udfordringer og stressfaktorer i forbindelse
med onlineundervisning:

▪ Fastholdelse af de studerendes engagement
▪ At lære at hjælpe de studerende med at overvinde deres online-udfordringer
▪ Gruppering af de studerende
▪ Håndtering af problemer med forbindelse/internet
▪ Hold balancen mellem diskussion, interaktion og undervisning
▪ Hoppe fra et møde til et andet
▪ Den langsigtede opmærksomhed, som deltagerne bør bevare
▪ Da eleverne ofte er generte, tøver de normalt med at interagere og stille spørgsmål
▪ Manglende kommunikation ansigt til ansigt
▪ Grænserne mellem arbejdsliv og privatliv er blevet udvisket. Der er et pres for at være

kan kontaktes online uden for normal arbejdstid
▪ Overvågning af ydeevne
▪ Begrænsningerne i forhold til at yde direkte hjælp til de studerende på grund af afstanden

Da lærerne blev spurgt om, hvordan deres institutioner kan støtte lærerne i at håndtere teknostress,
foreslog de desuden følgende løsninger:

▪ Tilbud om gruppesessioner for at håndtere de rejste udfordringer
▪ Tilrettelæggelse af personlige møder for at opbygge et stærkt forhold til de studerende
▪ Tilvejebringelse af et passende arbejdsmiljø/udstyr til kontoret
▪ Tilbyder e-læringskurser til støtte for lærere, der er nye i forhold til digitale værktøjer
▪ Planlægning af flere pauser i løbet af sessionerne
▪ Tilvejebringelse af et sæt software, der kan hjælpe med at engagere eleverne
▪ Kursus for studerende og lærere i håndtering af teknostress
▪ Tilbyder gratis yoga- og meditationstimer
▪ Accept af en klar grænse mellem arbejde og privatliv, accept af tidsrum til forberedelse fra 

kollegernes side
▪ Sikring af en stabil og opdateret internetforbindelse og levering af de mest avancerede digitale 

enheder
▪ Tilskyndelse til uddannelse i software og brug af specialiseret digitalt udstyr

Det skal bemærkes, at nogle af deltagerne hidtil har erklæret, at deres institution ikke har taget
initiativer til at støtte dem i teknostresset. Og kun to deltagere erklærede, at de ikke har oplevet
technostress under pandemien.

Result
ater
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Gennem undersøgelserne identificerede lederne af erhvervsuddannelserne og institutlederne flere 
vigtige måder at forbedre lærernes digitale velfærd på. Disse omfatter aktiviteter og strategier som 
f.eks:

▪ Gennemførelse af online teammøder, hvor der føres drøftelser om spørgsmål, der berører lærerne 
(og andre relaterede teamaktiviteter).

▪ Give lærerne mulighed for flere pauser
▪ Give lærerne digital coaching og uddannelse
▪ Gennemførelse af 1-til-1-møder med erhvervsuddannelseslærere for at undersøge deres aktuelle 

situation
▪ Fremme af mindfulness-praksis, starte dagen med meditation
▪ Afholdelse af meget "hurtige" møder (speed-meetings)

Desuden var en stor del af respondenterne enige i, at der ikke er truffet specifikke foranstaltninger til at 
bekæmpe fænomenet digital stress.

På spørgsmålet om, hvorvidt deres institutioner bør gøre mere for at støtte lærernes digitale trivsel, og 
hvordan de bør gøre det, foreslog lederne af erhvervsuddannelserne og institutlederne følgende 
løsninger:

▪ at give nogle retningslinjer for, hvordan man kan finde en balance mellem online-sessionerne og sit 
liv

▪ Tilpasning af programmerne i den nye tidsalder med digital transformation
▪ Skabe rum med de andre erhvervsuddannelseslærere for at engagere sig
▪ Oprettelse af et stærkt netværk, hvor lærerne kan kommunikere og drøfte deres problemer
▪ Videreførelse og forøgelse af alle foranstaltninger til teknisk og mental støtte
▪ Gennemførelse af foranstaltninger som f.eks. frivillige møder en eller to gange om ugen i form af 

virtuelle konferencer eller i form af tilstedeværelse
▪ Fremme af mentorering til IT, men også mentorering til at tage pauser fra pc
▪ Levering af hardware og software med passende uddannelsestilbud til lærerne

Resultaterne af undersøgelserne blandt ledere og 
afdelingsledere inden for erhvervsuddannelse

B
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I dette afsnit vises resultaterne af de to undersøgelser, som lederne af erhvervsuddannelserne og 
lederne af
afdelinger og erhvervsuddannelseslærere.

Grafisk analyse

Køn vs. alder - lærere inden 
for erhvervsuddannelse

Resultaterne af undersøgelserne blandt 
lærere i erhvervsuddannelserne

A

Takket være denne graf er det muligt at fremhæve, at størstedelen af de kvindelige lærere er i
aldersgruppen 35-44 år, mens størstedelen af de mandlige lærere er i aldersgruppen 25-34 år, og kun et
mindretal af lærerne er over 65 år gamle. Det er relevant at fremhæve spørgsmålet om alder og køn for
at forstå og identificere, om det spiller ind på opfattelsen af teknostress og digitale færdigheder, som vi
vil se i analysen af de følgende diagrammer.

12
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Vurdering af digitale færdigheder - lærere inden for erhvervsuddannelse

På baggrund af Likert-skalaen 1-5 vurderede flertallet af erhvervsuddannelseslærerne deres digitale
færdigheder mellem 3 og 5, dvs. mellem hverken dårlige eller meget gode, hvor flertallet vurderede
dem som gode, i alt 63 deltagere. 31 deltagere angav, at deres digitale færdigheder var meget gode, og
41 at de var neutrale, mens kun en lille procentdel angav, at de var dårlige. I dette tilfælde syntes alder
ikke at være en faktor i forbindelse med kvalificeringen af digitale færdigheder, men med hensyn til
køn viste mandlige lærere større tillid til digitale færdigheder end kvindelige lærere.

13
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Støtte til institutioner til udvikling af digitale undervisningskompetencer

De fleste deltagere, uanset køn, var enige i, at deres institutioner har støttet lærerne i at udvikle deres
digitale undervisningskompetencer. Et stort antal deltagere bekræftede dog, at støtten har været
moderat eller næsten ikke-eksisterende. Dette får os til at forstå, at det er vigtigt at opfordre
erhvervsuddannelsesinstitutionerne til ikke blot at yde støtte til deres akademiske personale, men også
til at gennemføre strategier til at forbedre deres digitale færdigheder.

14
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Anvendelse af digitale værktøjer i undervisningen før COVID-19-pandemien

Langt de fleste erhvervsuddannelseslærere var enige i, at de havde brugt et eller andet digitalt værktøj
i deres klasseværelser før pandemien, og det er muligt at fremhæve, at alderen har en vis indflydelse
på resultaterne, idet ældre personer hævder ikke at have brugt digitale værktøjer i deres
klasseværelser før pandemien.

15
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Stigning i niveauet af teknostress på arbejdspladsen som følge af COVID-19-
pandemien

Resultaterne afslørede, at de fleste deltagere angav en stigning i teknostress på arbejdspladsen som
følge af den globale COVID-19-pandemi. Kun meget få deltagere erklærede, at deres teknostressniveau
ikke steg efter pandemien.

16
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Institutionel anerkendelse af teknostress som et problem, som lærerne står
over for

Resultaterne viste, at kun et mindretal af deltagerne erklærede, at deres institutter har givet
teknostress den opmærksomhed, den fortjener. I dette tilfælde valgte flertallet at fremhæve, at deres
institution har givet moderat opmærksomhed til technostress som et problem, som lærerne står over
for.

17
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Lærernes stressniveau i forbindelse med fjernundervisning

Hvor 1 betyder slet ikke stressende og 5 meget stressende, var de fleste deltagere, uanset alder eller
køn, tilbøjelige til at sige, at det har været mellem meget stressende og stressende som i personlig
undervisning. Kun få mente, at fjernundervisning slet ikke har været stressende.

18
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Tilfredshed med institutionens teknologi, software og generelle støtte 
til onlineundervisning

På spørgsmålet om, i hvilket omfang du er tilfreds med den teknologi, software og generelle støtte,
som din institution tilbyder til onlineundervisning, tog flertallet, både kvinder og mænd, en neutral
holdning, selv om det er værd at bemærke, at en stor procentdel er tilfreds med institutionens
generelle støtte til teknologi og software. Kun et mindretal angav, at de var meget utilfredse.

19
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Institutionernes engagement i lærernes trivsel

Ifølge deltagerne er de fleste institutioner i nogen grad engageret i deres læreres trivsel. Kun meget få
institutioner er meget engagerede, ifølge både de mandlige og kvindelige deltageres synspunkter.

20
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Repræsentation af køn og alder

Resultaterne af undersøgelserne blandt ledere og 
afdelingsledere inden for erhvervsuddannelse

B

Størstedelen af den interviewede befolkning i stillinger som leder/afdelingsleder er koncentreret i
alderen 35-44 år for kvinder og 45-54 år for mænd. Et stort mindretal findes i yderpunkterne både i
aldersgruppen 18-24 år og over 65 år.
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institutionens støtte og hjælp til lærere på alle måder til at udvikle 
deres digitale undervisningskompetencer

Ved at analysere de opnåede resultater og sammenligne dem med lærernes tidligere svar er det muligt
at fremhæve en lighed, da både flertallet af ledere/afdelingsledere og lærere var enige i, at
institutionerne har ydet moderat hjælp og støtte til udvikling af lærernes digitale færdigheder. Kun et
mindretal erklærede, at deres institutioner ikke har ydet hjælp eller støtte.
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Institutionel anerkendelse af teknostress som et problem, som lærerne står
over for

Det er nyttigt at forstå, analysere og sammenligne svarene fra ledere/afdelingsledere inden for
erhvervsuddannelse med svarene fra lærere inden for erhvervsuddannelse. Vi kan således konstatere,
at ligesom lærerne indtog de fleste af de adspurgte ledere/institutledere også en neutral holdning og
erklærede, at institutionerne har givet teknostress en moderat anerkendelse.
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Tilfredshed med den teknologi, software og generelle støtte fra 
institutionen, der stilles til rådighed for lærere til 
onlineundervisning

Ved at analysere de opnåede resultater og sammenligne dem med lærernes tidligere svar er det muligt
at fremhæve en lighed, da både flertallet af ledere/afdelingsledere og lærere var enige i, at
institutionerne har ydet moderat hjælp og støtte til udvikling af lærernes digitale færdigheder. Kun et
mindretal erklærede, at deres institutioner ikke har ydet hjælp eller støtte.
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Institutionens engagement med sine lærere og 
ledere/afdelingsledere om deres trivsel

Hvor 1 står for aldrig engageret og 5 for altid engageret, viste resultaterne, at kvindernes opfattelse af
deres institutions engagement i trivsel er positiv, selv om et betydeligt antal kvindelige ledere anså
deres institutioners engagement for neutralt eller uengageret. På den anden side var flertallet af de
mandlige ledere og afdelingsledere enige i, at deres institutioner har et neutralt engagement i forhold
til lærere og ledere/afdelingsledere med hensyn til trivsel.

I sammenligning med lærernes opfattelse af deres institutions engagement kan vi konstatere, at ledere
og afdelingsledere er mere positive end lærernes ́ opfattelse.
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Lederne af erhvervsuddannelserne/afdelingsledernes hyppighed af stress fra 
fjern
forvaltning

Hvor 1 står for aldrig og 5 for meget ofte. Ifølge grafen kan det fremhæves, at flertallet af ledere og
afdelingsledere har følt sig stresset af fjernstyring ofte eller nogle gange. Kun 2 ledere/afdelingsledere
mener, at fjernstyring altid er stressende. På den anden side er det kun 4 ledere/afdelingsledere og 4
direktører/afdelingsledere, der aldrig har anset fjernstyring som stressende.

26



A
 N

 A
 L

 Y
 S

 I 
S 

R
 E

 P
 O

 R
 T

Hyppighed af technostress

Hvor 1 står for aldrig og 5 for meget ofte. Ifølge grafikken kan det fremhæves, at de fleste af både
mandlige og kvindelige ledere/afdelingsledere ofte har lidt af teknostress. Kun 4 af deltagerne har
meget ofte oplevet technostress, og 9 af deltagerne har bekræftet, at de aldrig har lidt af technostress.

Resultater af interview

Som nævnt blev der i undersøgelsen ud over undersøgelserne gennemført 30 dybdegående interviews
med erhvervsuddannelseslærere og erhvervsuddannelsesledere/afdelingsledere i Belgien, Danmark,
Irland, Tyskland og Grækenland. De stillede spørgsmål var rettet mod at få indsigt i de
almindelige/typiske udfordringer, der findes i online/ virtuel læring, og strategierne til at overvinde
dem.

VET-lærere

Den første målgruppe blev bedt om at svare på følgende spørgsmål:

1) Erfaring med digital undervisning før COVID-19-pandemien
2) Udfordringer som følge af online-undervisning
3) De ressourcer, som institutionen stiller til rådighed for gennemførelsen af 

fjernundervisningsprogrammet 27
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Erfaring med digital 
undervisning før 

COVID-19-pandemien

"
Nej, alt foregik i klasseværelser." Lærer, 40 år, kvinde

"
" Nej, det var første gang, jeg 

underviste og leverede et 
program virtuelt, som en 

megetgivende oplevelse

Lærer, 27 år, kvinde "
"Digital undervisning blev 

kun sjældent anvendt. 
Klasselokaleundervisning 

var normen.
Lærer, 30 år, mand
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"

" Ja, vi var allerede meget digitale på vores skole, og alle 
elever har haft deres egen bærbare computer siden 2004. 
Vi har stor erfaring med læringsstyringssystemer, digitale 
læringsforløb, filmstøttet læring, maskintræning med qr-
koder, der guider til undervisningsvideoer.

På baggrund af de givne svar fandt de fleste deltagere, at før pandemien brød ud, blev de normale
undervisningsaktiviteter udført personligt i klasseværelserne uden brug af digitalt
undervisningsmateriale.

Samme gruppe af deltagere fandt også ud af, at mindst én skole var vant til at gennemføre digital
undervisning før pandemien, hvor der blev stillet digitale læringsværktøjer og undervisningsaktiviteter
til rådighed, som blev understøttet af et stærkt læringsstyringssystem.
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Udfordringer som følge af online-
undervisning

"

"Hold deltagerne engageret. Denne
skyldes, at det ikke er muligt at 
haveåbne diskussioner som gruppe, da 

kun én person kan tale ad gangen,
mens der i normale situationer 

med en gruppe, der sidder foran 
dig, kan være flere diskussioner.

Lærer, 30 år, mand "

"• For visse kurser kan
engagementet var ikke så 

stort, fordi de ansatte 
arbejdede hjemmefra.

• Mangler det menneskelige 
præg. Alle mennesker har 
brug for en personlig

tilgang.

• Menneskelige interaktioner, 
digitale

distraktion, teamwork

Lærer, 45 år, mand
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"

Det kan være svært at aflæse for at 
måle kroppensprog fra deltagere, der er online, og 

som ved, hvornår det er passende at 
holde en kaffepause, eller hvilke 

opgaver og workshops der fungerede 
godt og andre, der kunne have været 

forbedret

Lærer, 27 år, kvinde

"

"
Det vigtigste var kontakten med 

eleverne og deres koncentration om 
undervisningen. Et problem, vi 

havde før Covid. Dette problem fik
værre, da der nu ikke var nogen 

tilstedeværelse, og der var 
mange tekniske problemer på 

begge sider (mange elever fulgte 
undervisningen på smartphones)

Lærer, 64 år, mand

"

De fleste deltagere fandt, at mangel på 
menneskeligeinteraktion og vanskeligheden ved at holde
engagement var blandt de største udfordringer,
som de stod over for i forbindelse med
onlineundervisning. De digitale værktøjers
karakter og tekniske problemer begrænsede de
studerendes fulde engagement og deltagelse i
workshops ogklasser, hvilket forværrer problemer som f.eks.
koncentrationsproblemer. Desuden gjorde
manglen på "menneskelig kontakt" og direkte
kontakt med eleverne det vanskeligere at få
deres feedback og behov (f.eks. om en
workshop var godt udført, eller om der var
behov for en pause i løbet af undervisningen).
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De ressourcer, som
institutionen stiller til
rådighed for
gennemførelsen af
fjernundervisningsprogra
mmet

"

Ja, absolut, vi var udstyret
med en bærbar computer med 
indbygget kameraog mikrofon, som var
tilsluttet mit hjem WIFI og indstillet

op med virksomhedens VPN.

"
"Ja, avancerede kameraer, 

ogubegrænset datatrafik på 
mobilen enheder

Lærer, 53 år, mand

"
" Næsten 

ingenting.
Lærer, 45 år, kvinde

"

På grundlag af de gennemførte interviews er de 
flestedeltagerne fandt, at deres institutioner stillede
værktøjer som bærbare computere og datatrafik
til rådighed for at fremme overgangen til digital
undervisning. Det blev konstateret, at kvaliteten
af udstyret ofte varieredefra at være "meget pålidelig" til at være af
"middelgod kvalitet". Der blev dog lagt særlig
vægt på den manglende digitale uddannelse af
lærerkræfterne, som selv skulle lære at bruge
digitale værktøjer.

Lærer, 27 år, kvinde
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VET-ledere og afdelingsledere

Den anden målgruppe for projektet blev spurgt
at give svar på følgende spørgsmål:

Digitale værktøjer til at 
undervise studerende før 
COVID-19-pandemien

1

2 Udfordringer som følge af 
online-undervisning

3
Institutionens strategier for at 
sikre, at lærerne er forberedt på 
digital undervisning

4
Institutionens strategi for at 
tage fat på den digitale velfærd 
for
lærere

"

33

Vi fik det, som staten betalte.
PC-sættene var af middelmådig 

kvalitet, og internetlinjen var 
meget ofte overbelastet. iPads var 

den bedste hjælp, når en lærer 
kunnebruge dem i sin undervisning. 

Apparaterne var meget pålidelige og 
meget veludstyrede med 
undervisningsredskaber.

Der var dog heller ingen uddannelse 
her, vi måtte lære os selv alting.

Lærer, 64 år, mand

"
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Digitale værktøjer til
at undervise
studerende før
COVID-19-
pandemien

"
“ Vi underviste ansigt til ansigt i et stort 

flertal
af tiden

Stedfortrædende leder, 59 år, 
kvinde

"

"Vi havde kurser i at 
brugeHold, One note, Sway og

Formularer. I begyndelsen 
var det vores mål at bruge 
dem mellem lærere til at 

dele oplysninger, men kort 
tid efter at vi blev 

fortrolige med Office 365
begyndte vi at bruge 

det i vores
det daglige 

undervisningsliv.Afdelingsleder, 56 år, mand

Under interviewene bekræftede de fleste
deltagere, at de fleste af institutionerne
allerede inden pandemiens udbrud havde
stillet en form for digitale værktøjer (f.eks.
læringsplatforme) eller kurser til rådighed for
at forbedre lærernes digitale færdigheder.
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"

"De digitale værktøjer var 
primært tillektion og opbevaring af 
dokumenter,forelæsninger uploadede deres 
præsentationer og nogle gange 

opgaver. De studerende ville
uploade 
kursusarbejde.

Afdelingsleder, 49 år, mand

"

" Før pandemien brugte vores 
institution den digitale 

læringsplatform; dens læring.
Vores strategi sikrede, at vores 
lærere samarbejdede på denne 
platform, hvilket forberedte os

da pandemien ramte.

Afdelingsleder, 53 år, kvinde
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Udfordringer som følge af online-
undervisning

"

"

36

“Modstand fra nogle lærere 

mod at undervise online. 
Mangel påviden om, hvordan man 

effektivt underviser 
online.

Afdelingsleder, 49 år, mand

"

“Vanskeligheder med studerende, 

vanskeligheder
med forældrene, udfordrer de 

arbejdende lærere til at 
undervise på en helt anden 
måde, udfordrer det at få 

praktikpladser oglærepladser.

Viceinspektør, 59 år, kvinde

På baggrund af svarene var de fleste deltagere
enige om, at lærerne stod over for flere
udfordringer i overgangsprocessen til
onlineundervisning. Disse udfordringer omfatter
accept af og tilvænning til eværktøjer, manglende
viden om, hvordan man effektivt underviser
online og digital stress.
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"

"
Lærerne skulle blive fortrolige 
med med e-tools natten 

over.

Manager, 52 år, kvinde "
"Det er udmattende at sidde foran et 

kamera/pc i 6-8 timer, og det er 
udmattende at vurderede studerendes motivationsniveau

er umuligt

Stifter og leder, 45 år, kvinde
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Institutionens strategier for at 
sikre, at lærerne er forberedt til 

at
digital undervisning

"
Der er ikke noget 
specifikt som sådan." Uddannelsesleder, 54 år, kvinde

"

" Vi stillede bærbare
computere til rådighed, hvor
der var behov for det. Vi
organiserede nogle kurser i
onlineundervisning. Vi

forsøgt at støtte lærerne så 
godt som muligtsom 

muligt
Afdelingsleder, 49 år, mand "

" Afdelingsledere
arbejdede med deres 
lærerefor at forsøge at 

finde den bedste
mulige løsninger

Viceinspektør, 59 år, kvinde
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"

" Der er modstand fra lærerne/uddannelsespersonale mod at 
forberede demdigitalt. De tror, at de ved, hvordan digital undervisning fungerer. 

Derfor, Det bliver vanskeligt at uddanne 
underviserne.

Lederuddannelsesinstituts grundlægger/chef, 50 år, kvinde

På baggrund af de givne svar har de fleste institutioner givet lærerne digitale værktøjer og kurser
om onlineundervisning ved at støtte og arbejde tæt sammen med lærerne for at finde de bedste 
løsninger. Ikke desto mindre opstod der også nogle vanskeligheder under underviserne/lærernes 
kurser.
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Institutionens strategi for at 
imødegå
lærernes digitale velbefindende

"" De fleste af de adspurgte sagde, at deres 
institutioner endnu ikke har en klar strategi.

"

Vores institution tilskynder
lærere til at tage en 
pause en" bevæge sig regelmæssigt. 

Vi
også ansat en eLearning-

mentor til at hjælpe lærerne 
med spørgsmål vedrørende 

tekniskeudfordring
er.

College for videregående uddannelse 
Afdelingsleder,49 år gammel, 

mand

"

" Vi har en strategi for 
lærernes og alle 

medarbejderes generelle 
trivsel, og her er digital 
trivsel inkluderet på lige 

vilkår.

Leder af den internationale 
afdeling,59 år gammel, 

kvinde
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"

" • Tjekliste til 
selvevaluering• Giv mere feedback til lærere, der fungerer godt, når de er

mere organiseret

• At være mere støttende over for lærerne, når de gør noget. Ikke 
straffe
dig selv for det, du ikke har gjort i dag, men du skal give dig selv 
kredit for det, du

du gjorde i 
dag.

Lederuddannelsesinstituts grundlægger/chef, 50 år, kvinde

På grundlag af de givne svar erklærede de fleste deltagere, at deres institutioner ikke har en klar
strategi endnu. Ikke desto mindre har de institutioner, der har til formål at støtte lærernes digitale 
trivsel, vedtaget flere løsninger.
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ANBEFALINGER OG 
YDERLIGERE SKRIDT

Projektet Digital Balance har til formål at give lærere og ledere inden for erhvervsuddannelse effektive
værktøjer og kompetencer til at klare de udfordringer, der opstår i forbindelse med den hurtige
overgang til digital undervisning og læring, som blev fremkaldt af COVID-19-nødsituationen.
Erhvervsuddannelseslærere blev særligt påvirket af den nye arbejdsform, som i flere tilfælde gav
anledning til digital stress.

På baggrund af de foreliggende oplysninger og formålet med dette projekt er det derfor vigtigt at give
dem ny viden om de fysiske og psykologiske virkninger af digital overbelastning og at forberede dem
med nye færdigheder, som vil være nyttige til at håndtere risici for deres velbefindende og til at skabe
balance mellem arbejdsliv og privatliv, samtidig med at de lever op til forventningerne.

3

Generelt vil dette øge deres faglige digitale
kompetencer, hvilket gør dem mere tilbøjelige til at 

fortsætte med at levere effektiv onlineundervisning og 
fjernarbejde over en længere periode. Forbedrede 

digitale færdigheder vil også hjælpe dem med at holde sig 
foran deres kolleger og forbedre deres beskæftigelse.
udsigter. Desuden vil de have direkte fordele for deres 

personlige sundhed og velvære.

Derudover har projektet også til formål at forberede erhvervsuddannelsesledere og institutledere på at
øge deres bevidsthed om den digitale velfærds rolle og de professionelle digitale kompetencer for lærere
og undervisere. Lederne af erhvervsuddannelsesinstitutionerne og institutlederne opfordres til at støtte
udviklingen af lærernes digitale kompetencer. De skal give dem ny viden om digitaliseringens
indvirkning på undervisernes trivsel og balance mellem arbejdsliv og privatliv og skal uddanne dem i
praktiske strategier og eksempler på, hvordan de kan forbedre kulturen og praksis for digital trivsel. På
denne måde vil lederne af erhvervsuddannelsesinstitutioner og institutledere have kapacitet til at
udvikle planer, politikker og praksis, der er skræddersyet til deres egen institutions eller institutions
specifikke behov for digital trivsel.
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